MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 64/2011 , QUE “DETERMINA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A FIXAR PLACAS COM A SEGUINTE FRASE “RESPEITE O IDOSO, UM DIA VOCÊ SERÁ IDOSO TAMBÉM” EM TODAS AS REPARTIÇÕES PÚBLICAS E AUTARQUIAS  DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

    Senhores Vereadores:

Pela presente Mensagem, encaminho à apreciação dessa Edilidade o projeto de lei anexo, que determina ao Poder Executivo local para que seja fixado placas com a frase “Respeite o idoso, um dia você será idoso também”, em todas as repartições públicas do município de Itatiba.

Como é do conhecimento dos senhores Vereadores desta Casa, a Lei Federal nº 10.741, de 1º de outubro de 2003, instituiu, no território nacional, normas e prerrogativas tendentes à proteção dos idosos no Brasil.

Ocorre, entretanto, que a proteção legal estabelecida por essa lei deve ser divulgada, por todos os meios possíveis, para que atenda a plenitude de sua eficácia na defesa dos direitos dos nossos idosos.

Nesse sentido, deve principalmente o Poder Público instituído colaborar, razão pela qual apresento o projeto em exame, o qual atinge eficazmente tal objetivo.

É dever de todos zelar pela dignidade do idoso, colocando-o a salvo de qualquer tratamento desumano, violento, aterrorizante, vexatório ou constrangedor, respeitar os idosos é uma questão de educação.
Pelo exposto, espero seja a matéria imediatamente apreciada e convertida em lei por esta Câmara de Vereadores.

SALA DAS SESSÕES, 26 de julho de 2011.

ADEMIR RICARDO

Vereador

PROJETO DE LEI Nº 64/2011
Ementa: “DETERMINA A FIXAÇÃO DA FRASE “RESPEITE O IDOSO, UM DIA VOCÊ SERÁ IDOSO TAMBÉM”, NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA E AUTARQUIAS MUNICIPAIS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:
Artigo 1º - Fica pela presente lei o poder executivo Municipal de Itatiba obrigado a fixar placas com a frase (Respeite o idoso, um dia você será idoso também) em todas as repartições públicas Municipais.

Artigo 2º - Para efeitos do cumprimento do que trata o art. 1 da presente lei, compreendem-se como repartições públicas municipais a sede da Prefeitura, as secretárias e as autarquias Municipais e todas as suas dependências.

Artigo 3º - O executivo Municipal regulamentará a presente lei mediante decreto, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da data de sua publicação.

Artigo 4 º - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de votação orçamentária própria suplementada se necessário.

Artigo 5º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das sessões, 26 de JULHO de 2011.
ADEMIR RICARDO

Vereador